Similiter ꝑ etiam, qui habet licentiam Regiam ad extrahendas res vetitas, & incipiet, ea durante, aliquas ex eis extrahere, & antequam omnes possit extra-

here, finiretur tempus licentia, vel extractio clauderet, posset, hoc non obstante, residuum exportare, si credimus Ioan. Andr. Burrio, & aliis in cap. 2. & in cap. fin. de constitut. & Castell. in l. Tauri, in gloss. en los dichos lugares, quos refert & sequitur Bobadilla vbi supra, num. 41. vbi refert alium casum Andree de Ifern. in tit. quæ sint Regal. in feud. num. 5. Si el que sacasse cauallos ordinarios de los Reynos, los quiesse traydo de Reynos estranos, y los tornasse a sacar, y passasse con ellos a otros Reynos, o aquellos, sin disminuir la prouision, y sustancia de la casa prohibida, sed inquit, & bene, hoc cum difficultate prædicari polle, sic orden del Rey.

S Y M M A R I A.

- 1 Extrahens farinam ab his Regnis, an comprehendatur, sub legibus prohibentibus extrahi panem, & carum panem? & numerus sequens, sed num. 2. probatur pars affirmatiua.
- 2 Farina non est noua species, nec diuersa a frumento, sed ea, qua primo latitabat, deinceps potius appareret.
- 3 Legato frumenti, non comprehenditur farina.
- 4 Mens legis non minus est obseruanda, quam verba.
- 5 Leges prohibentes extrahi ab his Regnis frumentum, & cetera resistunt publicam prohibitionem horum Regnorum.
- 6 Extensio est licita vbi agitur principaliter de favore publico: etiam secundario, vt in num. 5.
- 7 Statuta penalia & exorbitantia, ex identitate rationis extenduntur de similibus ad similia.
- 8 Extensio non est faciendâ in correcliois etiam ex maiori- tate ratione, nisi quando ratio finalis est scripta in lege corrigente.
- 9 Frumenti appellatio generalis omnia ad victum necessaria comprehenduntur.
- 10 Frumenti appellatio omnia veniunt, qua arista continentur, nempe triticum, hordeum, siligo, speltea, & alia id genus.
- 11 Frumentum stridiv capitur pro specie nobis tritici, & sic ex consuetudine frequenter capitur.
- 12 Farina est panis, qui prohibetur extrahi ab his Regnis.
- 13 Panis coctus comprehenditur sub prohibitione legum huius Regni, ne ab his Regnis extrahatur panis.
- 14 Hordeum (hoc est, cenada, non comprehenditur sub prohibitione extrahendi frumentum.
- 15 Frumenti simplicis appellatio, specialis, & propria significatione propter excellentiam intelligitur de grano, quo visum ad panem sciendum.
- 16 Promittens decem corbes frumenti, intelligitur promississe de tritico.
- 17 Hordeum in favorabilibus Republica intelligitur sub nomine panis, sicut in odio sit.
- 18 Appellatione panis, vel tritici in contractibus, & vltimis voluntariis, vbi sit stricta interpretatio, non comprehenditur, nisi solum triticum.

In l. 25. tit. 18. lib. 6. Nouæ Collectionis, Regiæ.

QVÆSTIO XLIV.

QVÆRO, l. 25. tit. 18. lib. 6. noua collect. Regia cauetur, i Que ninguno sea osido de sacar fuera de los Reynos pan, ni legumbres, si ciertas penas, an huius l. dispositio locum habeat in extrahentem farinam: Hanc quaestionem latissime examinant Doctores pro, & contra in diuersis locis, quos congerunt Moderniores, præcipue Ripa in tract. de remed. ad conferend. vbertas. num. 43. cum plurib. sequens.

*Jul. Clar. in sua pract. crim. in §. quæst. 82. l. i. v. 7. versicul. pra. re. equo. p. 11. Vini. lib. comm. opin. verb. statum prohibens, in quibus limitat. Rebuff. in l. frugem. 77. versic. & prohibito. ff. de verb. signif. Mexia in pragmatica taxa panis. conclus. 4. num. 2. cum seqq. Menoch. lib. 4. presum. 151. num. 5. cum seqq. D. Azued. in hac l. 25. num. 6. cum sequent. duaque referunt contrarias opiniones: vnam negativam nempe vt extrahens farinam, nõ incurrat pœnam statuti prohibentis extrahi bladum, siue frumentum, quam tenet Dynus in l. quæstio. §. illud. ff. de leg. 3. & Gandin. in trad. malef. in rubr. de rebus non export. contra den. et. quæst. 4. versic. in m. p. dicens, ita fuisse Paduæ iudicatum, nec non & Alberti. in 2. part. stat. quæst. 5. vbi testatur, ita tenere communiter Doctores, & quod ita videt de facto seruari; quem ad hoc referunt Iulius Clarus, & Azued. vbi supra, quia eius fundamenta nuncupatum recitat, defumta a Ripa vbi supra. Alteram affirmatiuam videlicet, quod tale, scilicet statum locum habeat etiam in extrahente farinam, quam tenet Barr. in d. l. quæstio. §. illud. num. 1. Et refert esse communem ex Ripa Vitiui vbi supra. Sed ego non inuenio in meo libro Ripam eam affirmare, esse communem, sed tantum eam sequitur. Est verum, quod Iulius Clarus inquit, quod ipse semper vidit eam seruare, quod panisior etiam extrahens farinam, quia alias de facili fieret fraud legi. Eandem hanc probat Mexia vbi supra. & Rebuff. in d. versic. & prohibito, et que Menoch. & Azued. vbi supra. apud quos sunt videnda fundamenta huius sententia, quam etiam plures citans, sequitur nouissime Bobad. in sua polit. de Corregidores, lib. 4. cap. 5. num. 23. ad quem locum se remisit idem auctor lib. 3. c. 3. num. 30. & climatis communis opinio secundum eundem ibidem, numero 55.*

2. Ego ꝑrobo hanc secundam opinionem affirmatiuam, quæ mihi videtur, & magis communiter recepta videtur a Doctores, qui scripserunt post tempora Barr. & hoc tribus inter alia præcipuis fundamentis. ꝑ. Primum, quia farina non est noua species, nec diuersa a frumento, sed ea quæ primo latibatur, detecta potius apparet, l. adeo. §. cum quis ff. de acquir. rer. dominio. ꝑ. Secundo, quia etiam verum sit, quod appellatione frumenti ex vi & proprietate vocabuli, non comprehendatur farina, & ideo si alicui legatur frumentum, non censetur legata farina, secundum Bal. in l. l. c. 3. c. de fruct. & litium. c. pens. Bartol. & D. d. in d. §. illud. vbi etiam gloss. Ripa vbi supra. num. 47. Menoch. vbi supra. num. 8. quia communis usus loquendi repugnat. Atamen ex mente statutum prohibito statui de frumento facta, extenditur ad farinam; patet, quoniam ratio & mens statutum fuit, prouidende, ne proueniat penuria & carestia frumenti per exportationem eius, quæ ratio limitat etiam in exportatione farinæ: & sic in vtroque, ne populus fame pereat, & sic frans legi, seu statuto fiat, seu in d. Guid. Pa. quæst. 173. Riv. Rebuff. & ceteros vbi supra. Ergo etiam in farina locum habere debet eisdem dispositio, & prohibitio. La. Tira. un. similis. ff. de verb. ob. Et ꝑ. mens non minus est obseruanda, quam verba legis, nominis & rei. S. vbi in l. ex l. g. vbi de verb. signif. & in cap. intelligencia verbo. um. ead. tit. Et in terminis statuti probat late Roland. a Valle, consil. 7. 2. num. 34. cum pluribus sequentibus volum. 1.

Neque ꝑ. obstat, quod sumus in pœnalibus, & odiosis, in quibus extensio fieri non debet, vt in reg. odia. de reg. 6. iur. in 6. & regul. in panis. ead. tit. in 6. Nam ꝑ. respondemus, id statum respicere publicam vilitatem principaliter, vt patet, & exprimit nostra, l. 25. in princip. ibi: *Moviamos por el procho comun, y de mis Reynos que es proprio mio* Ex prochio enim legis, vel cuiuslibet alterius dispositionis sumitur ratio eius finalis, & mens præcipua legislatoris, vel disponentis, l. in. cum materia. ff. de hered.

*instir. de quo alibi latissime egimus. Et ꝑ. vbi agitur de fauore publico, licita est extensio ex identitate rationis, l. illud. C. de sacrosanct. in eccl. servit. Bart. in l. quemadmodum, num. 4. C. de agric. & consil. lib. 11. dicens, quod licet lex pœnalis, & odiosa extra significatum proprium nullatenus extendatur, vt in dicitur iuris, tamen vbi extensio tendit ad fauorem Reipublicæ, im debemus eam extendere, sicut legem fauorabilem, sequitur Euerard. a ratione legis larga, ampla & c. ref. vnde cum salus, quando lex pœnalis. Et sequuntur alii plures, quos citat Didac. Petez in rubr. tit. 1. lib. 3. ord. 10. um. 47. post medium. Quintimo in proposito nostro non est extensio, sed virtualis, & mentalis cum prehensio legislatoris, vt prædiximus. Ergo ipsius prohibitio locum habet. Quod ꝑ. procedit, vbi agitur de fauore publico leonuario, l. hoc modo. in §. ff. de conditio. & demonstr. Et etiam in pœnalibus. cetera. S. hoc Senatus Consultum, & ibi Iason. in §. notab. ff. de leg. 1. Felinus in cap. translatio. colum. 5. de consuet. Hippolyt. in pract. criminali. §. aggressor. num. 6. vbi plura congerit. Similiter ꝑ. statuta pœnalis & exorbitantia ex identitate rationis extenduntur de similibus ad similia, secundum Baldum in cap. 1. §. porro. que fuer. prima caus. benef. amitt. Et licet sint qui contrarium in hoc teneant, hæc tamen est communis sententia secundum Iason. in l. fin. ff. de in iur. voc. Felin. in prochio. Gregor. verb. Gregorius, colum. 5. de rescript. resse. Ripa, de remed. ad suscitand. vbertat. num. 50.*

Similiter ꝑ. licet in correctoribus non sit facienda extensio, etiam ex maiori parte rationis, iuxta tradita per gloss. & Doctores, in authent. quas actiones. C. de sacrosanct. Ead. vbi Iason. num. 21. affirmat, hanc esse veram, & communem conclusionem, atque regulam. Atamen hoc non procedit, quando ratio finalis est scripta in lege corrigente, secundum Iason. ibidem. num. 22. prout contingit in nostra lege, ibi: *Moviamos por el procho comun, y de mis Reynos, que es proprio mio*; Ecce rationem expr. a prochialem, que est finalis dispositionis, vt prædiximus, & virtualiter comprehendit vtrumque: Ergo habemus intentum.

Præterea in prohibitione totum negatur, gloss. in l. hoc genus ff. de vendit. & demonstr. Rebuff. vbi supra, & Azued. hic num. 13.

Tertio mouet ad tenendam hanc sententiam affirmatiuam, noua etiam tamen fortis consideratio: nempe, quod Doctores de hac re agentes, loquuntur in statuto prohibente extrahi bladum, vel frumentum, & in ea specie adhuc quod prædiximus, probant, & bene. Licet ꝑ. frumentum dicatur, quod anilla se tenet, eius tamen appellatio generalis, omnia ad victum necessaria comprehenduntur, vt docet gloss. in rubr. e. de canon. frument. Roman. lib. 11. sed hoc est nimis generale per l. fin. ff. ad l. lulliam, de anno. Imo leges allegata per glossam contrarium probant, ideo aliter ex mente & verbis d. l. frugem. ff. de verb. signif. dicit ibi Rebuff. versic. frans. un. Appellatione ꝑ. frumenti omnia venire quæ anilla continentur, nempe triticum, hordeum, siligo, spelta, & alia id genus, gloss. in l. l. c. de cordat. in publico horreo, lib. 10. vbi Lucas de Penna. ꝑ. Capitur etiam strictius pro specie nobilitatæ. Et licet consuetudine frequenter capitur, vt probat Rebuff. qui supra, vt etiam quod large capitur pro omni blado, iuxta gloss. in l. non debet. ff. ad municip.

At ꝑ. nostra l. Regia 25. in sua prohibitione, nec loquitur in blado, nec in frumento, nec in tritico, sed generalius prohibet: *Que ninguno sea ofado de sacar fuera de estos Reynos pan, ni legumbres: pues la harina pan es como el trigo, pues se haze del trigo, y de la harina el pan para cozer, y toda es vna misma especie, y este nombre pan comprehendelo vno y lo otro*; idque manifeste probatur in pragmatica, anni 71. e. en el capitulo del pan cozi. o. in vtrius. pœd an. somar,

*tomar, y tomen, & c. ibi: El pan en grano, lo en harina, & c. ergo la harina es pan: Vtrum que igitur est panis, distinguuntur tamen vnum ab alio, quia vnum est, en grano, & aliud in farina; Cum igitur nostra loquatur simpliciter, en pan, nec dicitur, en grano ni en harina, & in vtroque sit eadem ratio prohibitionis, vtrumque comprehendit ex propria vi, & significatione vocabuli.*

Quibus sit, vt panis totus, sub prohibitione huius l. comprehendatur, quod plerique ex supra citatis auctoribus tenuerunt, in simili statuto, præcipue Ripa vbi supra, num. 52. & Mexia in pragmatica taxa panis, dicit conclus. 4. num. 3. Boverius decis. 177. num. 5. & Azued. d. l. 25. num. 15. Vbi improbat Auiles contrarium tenentem, in cap. 52. Præterea gloss. ea la tierra. n. 10. dicens, quod fallitur, quia cit eadem ratio prohibitionis in vtroque, & hoc maxime procedit, ne fiat fraus statuto, vel legi l. frum. legi. ff. de liber. secundum Roman. vbi supra, sequitur Bobadill. d. l. 2. cap. 1. num. 23. Et que magis communis opinio, quod sub prohibitione extractionis panis comprehendatur panis coctus, & quod eam extrahens incurrat in eandem pœnam, secundum eundem Bobadill. lib. 3. cap. 3. num. 55.

16. Hoc idem ꝑ. tamen, hoc est, eadem, non conuictur sub prohibitione extrahendi frumentum, secundum Angel. in l. triticum ff. de verb. obligat. Bartol. in l. frugem. per gloss. in §. de verb. signif. Plat. in l. modis. C. de suscep. & propt. & acquir. lib. 10. num. 1. Auiles in d. c. 52. in gloss. in la tierra num. 9. Ripa, loquens in hordeo, spelta, & auena, iuxta communem usum loquendi, in d. tractat. de remed. ad co. seruat. vbertat. num. 57. & Azued. in d. l. 25. num. 5. & Bobadill. vbi supra. num. 23. quia de communi usu loquendi appellatio frumenti non comprehenditur hordeum, spelta, & auena & ideo statutum locum non habet, quia statuta debent intelligi secundum communem usum loquendi, l. cum de lexione. §. asinum. ff. de fidei. instrum. Et secundum communem usum loquendi procedit text. in d. l. modis, secundum Iol. Alexand. aretin. & Modern. in l. l. triticum, vbi etiam inferunt ad eum, qui accipitur Titium de futo frumenti, & probauit hordeum fuisse furto subitum, an debeat obtinere? Alexander. credit, quod sic per d. l. frugem, licet Angelus, & nonnulli contrarium assenserunt, in Ripa. n. 57. sequitur Auiles vbi supra, d. num. 10. ꝑ. addens quod specialis & propria significatio, & simpliciter appellatio frumenti, propter excellentiam intelligitur de grano, quo vitium

17. An panem faciendum, iuxta gloss. in d. l. frugem. Et ꝑ. de iure intelligitur, si quis promitteret decem corbes frumenti, secundum Bartol. in d. l. frugem, & Platam in d. l. modis. cum in l. c. de suscep. lib. 3. recipit idem etiam Bobadill. in sua polit. lib. 3. cap. 3. num. 30. ꝑ. vbi testatur, quod hordeum in fauorabilibus Reipublicæ comprehenditur sub nomine panis, secus in odiosis. ꝑ. Et ideo non, inquit, quod in contractibus, & vltimis voluntatibus, vbi sit stricta interpretatio sub nomine panis, vbi contractus, non comprehenditur, nisi solum triticum.

SVM M A R I A.

Lex tit. 1. lib. 3. noua collect. Regia qua cauetur, que si los Alcaldes de sacas vedadas hiziere algun agrario, los Corregidores de la Magestad y las justicias de la Corte Real, donde caeciere, puedan por simple querrela, o por apelacion, o por otra qualquier via de derecho, conocer, y determinar, & c. An sit sic simpliciter, & generaliter intelligenda, siue grauamen illatum sit per sententiam diffinitiuam, siue per interlocutoriam, vel alias quocumque modo grauamen inferatur, vel tantum quando grauamen sit, per sententiam interlocutoriam; scilicet, si per diffinitiuam? & cum. seqq. per totam quaestionem fundatur